Scena sexta

Tyndarus, Menelaus, Orestes

- Tyn. Non procul regia me abesse puto, libenter convenirem Menelaum generum.
- Mene. Salvus sit adventus; propius accede, mi socer.
- Tyn. Quid tibi rei cum parricida, gener? cur dignaris execrandum et turpem compellatione tua? iam non est tempus insanientem hominem auscultandi, suum ipsius morbum laudibus efferentem.
- Mene. Patrem habuit clarum et sanguine nobis iunctum: ex patris ergo dignitate apud me in honore est et pretio.
- Tyn. Non sobrie loqueris; hanc tu retine mentem, non ego. quis DE-ORVM consilia tua corrupit et hebetavit sensus? non laudanda laudes et per affectum recedas a certissima iudicis norma, ut oculi, ubi glaucoma obsides, puri non vident; non item mens, ubi affectus. praeiudicium tibi iudicium omne sustulit. non facile animus verum pervidet, ubi affectus officiunt. est enim pessimum veri affectus

venenum. amicorum ita habenda ratio nobis, ut praevaleat suprema illa lex, patriae salus. postquam Agamemnon a filia mea inique - curvum enim rectum nunquam dixerim - interfactus est, Orestes in iudicium matrem vocare debuisset, non ipse sententiam ferre, non iudicium pronunciare; multo minus ad supplicium procedere, sed implorare legitimorum iudicium sententias. ex domo potuisset exigere, non trucidare; ita excusatus fuisse. iam vero stulticiae suae gravissimas poenas pendit Diis et Reipublicae. si enim hoc in exemplum trahi deberet et a coniuge rursus interficeretur, filius autem eandem morte mulctaret, quis finis caedium futurus esset? infideles et impudicas uxores acerbe et penitus odi; ita et a Helena tua alienum animum gero. nec probo etiam, quod propter nequissimam foeminam tanta et difficilia pericula subieris. illos mores, quibus tot boni viri, urbes, regna eversa sunt, tanquam Reipublicae pestes abominor.

ubera, quae suxisti, pessime, a tanto vitio te abstrahere debuissent. sed quia minus religiosum, quam conveniebat, erga matrem te gesisti - nullum enim scelus gravius est aut detestabilius, quam parentibus vim inferre -, merito sentis omnia mala, in omnium bonorum invidiam incidisti, odit te civitas, aversantur te Dii.

quare tibi autor sum, Menelae: si vis Deos proprios habere et dici iusticiae administer, noli pessimis autoritate subsidio venire, sed, quia de vi damnati sunt, aqua et igni interdicere et morte mulctare. filia, ut verum fatear, iusta perpessa est, ut mulier non unius peccati, sed multorum maleficiorum convicta. corporis enim impuritas in foemina una ianua et aditus est ad omne scelus. filii tamen non fuit, sibi ipsi ius dicere; quare leges et iusticia ipsum accusant. ex flagitiis et sceleribus liberorum meorum acceperim maximos et incredibiles dolores. o felicissimi patres, qui ex honestis filiorum moribus voluptatem et laeticiam capit!

Orest. Ne me tibi opponam aut acerbius aliquid in te dicam, aetas tua grandior me abstrahit; ne tibi homini iracundo stomachum moveam. homicida sum, fateor, sed propter illum, a quo vitam et nomen gero, regnum etiam, nisi vi ab aliis occupatum fuisse, sperasse. filia vero tua, pudor est dicere, primum fregit fidem coniugallem et cum Aegysto furtivos sequebatur amores; deinde regno Regem, patriae vero et mihi charissimum patrem eripuit. ut exemplum ergo domesticum supponerem meis Graecis, ne ignominiam et infamiam similem sufferendam putarent, hoc, hoc meo praeivi factum. si enim ad hoc impune progredi licebit foeminis, quaelibet levi de causa occidet maritum. et patris sanguis et oraculum hoc, quod feci, facere me iusserunt. non me ergo sed DEVM accusa.

Tyn. Tu defensionem pulchre instituis quidem. sed quia de impietate et superbia nihil remittis nec te subiicis et nimium tibi placet, acri tua oratione stimulus mihi addidisti, ut populum horter, quo hodie iuxta rigorem iuris summo cruciatu supplicioque homo sceleratissimus

cum sorore pereas; dignus enim es acerbiori monitione. tu vero, Menelae, si me amas, noli desertorum patrocinium suscipere, sed sententiam profer iuxta legis tenorem. iam me abduc, famule.

Tyndarus abit. Orestes ad Menelaum.

- Orest. Solus tecum loquar, Menelae: ponam frontem et ad te veniam petitus aliquid. sed quo abis et tu auxilii et opis egentem et ad te acurrentem prodis, dum auxilia, quae tua in manu sunt, abnus?
- Mene. Quid faciam, non habeo; ita fluctibus curarum iactor, ut a portu prorsus excludar.
- Orest. Ausculta parum. beneficium, quod a te exigo, plenum firmumque nunc effici est in tua manu. ut pluvia illa inutilis, quae in lapides aut rupes cadit et superne irrigat tantum, sic amicitia, quae in ore et verbis tantum consistit, ad res vero <et> beneficia nunquam descendit. pater meus ad revocandam uxorem tuam decennale bellum non sine magna molestia et maximis sumptibus gessit: benevolentiae, quam pater meus tibi habuit, portiunculam mihi retribue. non pro regno aut civitate apud populum intercedas, rogo, sed pro vita, quae omnibus chara; et in exilium nos eiice. poteris, si vis, tua autoritate rogando impetrare, ne tota familia pereat. cum secunda afflaret fortuna, facile amicis carere potui; tu re dubia amicus sis. per amores Helenae te rogo; nam ipsa, ut optime nosti, horum malorum fons et origo. cogita fratrem Agamemnonem tibi astare et pro liberis charis idem efflagitare precibus.
- Mene. Cupio quidem vos salvos, o Orestes, et vitam vobis exorare studebo, si modo Diis volentibus id fieri poterit. novisti enim universe verum esse, nihil rite nihilque providenter homines sine Deorum immortalium ope et consilio auspicari. vi contra populi insolentiam nihil valemus; pauci enim sumus et infirmi: tu ex morbo, ego ex itinere fractas vires nondum collegimus. quare fraude res aggredienda. ut enim magnus ignis pauca aqua non extinguitur, parvus aut facile et per se marcescit, praesertim si in carbones redactus, ita etiam furor populi non facile vi tollitur, sed muneribus et verborum lenitate. quare primus omnium gener meus bonis verbis mitigandus, postea primarii plebis flectendi. a quibus, quia nihil adhuc, postquam ex bello veni, petivi, facile, quod volo, obtinebo.

Abit. Orestes solus.

- Orest. O vecors homo, o vir exigui animi, qui tantum pro scortillis bella gerere, amicis autem succurrere non nosti. ah pater, ubi tua merita et beneficia? nihil inde in liberos tuos utilitatis redundat. quo fugiam miser, ab omnibus propinquis nudus? sed Pyladem, ni fallor, acurrentem video; quid novi afferet? is in adversis meis subsidium unicum.

Scena septima

Pylades, Orestes

- Pylad. Dum iudices accedo, tibi sororisque animam lapidibus elidendam concludunt. qui vivis? quomodo habes? quid angeris, o suavissime?
- Orest. Nil aliud speravi: Menelaus enim totus a nobis defecit.
- Pylad. Tecum aut vivam aut moriar. si nulla alia spes, idem sepulchrum teget nostra corpuscula. nam ut vulgo dicitur, amicis omnia communia. ab Helena haec cuncta promanant mala. sed quid responsi dedit Menelaus?
- Orest. Vt magni oratores ea, quae iacere videntur, excitant atque erigunt, ita hic, ut parum amicus sincerus, solet exaggerare rem, promittere aureos montes. ad Tyndari vero aspectum omne denegavit auxilium. non amicorum, sed scortorum defensor natus.
- Pylad. Omni ergo auxilio destituti estis?
- Orest. Perire gladio aut lapidibus magni Regis filium oportet hodie.
- Pylad. Coniice te in fugam et relinque cuncta, quae possides.
- Orest. Propter vigiles, quibus cincta est urbs, evadere non possum: viam nobis omnem intercludunt.
- Pylad. In simili luto tecum haereo; nam a patre meo, quod in morte matris tibi adfuerim, e patria eiectus sum.
- Orest. Ne mecum ad mortem rapiaris, fuge, o Pylades; populus enim totus vesanus et furiosus est. non delectu aut sapientia ducitur ad iudicandum, sed impetu et quadam etiam temeritate.
- Pylad. E Menelai moribus et ingenio me iudicas, sed male. si manes, estne spes aliqua salutis?
- Orest. Vix credo.
- Pylad. Ad populum ergo ito. dic te patris vindictam suscepisse idque Apollinis iussu, deprecare culpam. si nihil aliud obtinueris, fortiter ultimam accipe sententiam: melius est animose mori, quam animo muliebri indecore et effoeminate.
- Orest. Placet consilium, tecum ibo. sed nonne sorori res prius indicanda?
- Pylad. Nequaquam.
- Orest. Quid si morbus in via me invaserit? tunc neminem habeo, qui mihi adsit.
- Pylad. Me habes assiduum comitem: a latere tuo non discedam, sed dirigam et firmabo vacillantes tuos gressus.
- Orest. Vereor autem, ne contagio morbi corripiaris.
- Pylad. Etiam tecum mori volo. nam ut bona tecum attigi, ita mala gustare minime recusabo. amicitia namque vera hoc exigit.
- Orest. Vnum prius rogabo: deduc me prius ad tumulum patris, ut ab illo exorem vitam et salutem.

- Pylad. Sed properandum, ne nigrorum calculorum multitudine premaris; in via plura loquemur. latus tuum male habens fortiter in me inclina, in caducum parietem non inclinabis; si ire non poteris, in humeros meos te imbecillem efferam. malo me ab insano populo rideri quam a viris bonis, quod amici boni officio parum functus sim, accusari.
- Orest. Iam experior, quantus thesaurus sit bonus amicus. et ex animo gaudeo, mea causa, tua, seculi: mea, cui is amicus obtigit; tua, cui ea virtus; seculi, cui hoc exemplum. quoniam autem tantis tuis officiis respondere non possum, nisi forsan, dum memoria teneo, me referre gratiam putas, superos exorabo, ut pro officiis tuis plus quam humanis divina exponant beneficia.

Abeunt.

Actus quintus

Scena prima

Electra

Elect. Quid hoc? lectus nudus sine Oreste? ubi erit? pree metu obmutescō.

Scena secunda

Nuncius, Electra

Nunc. Sinister nuncius sum, o virgo regia.

Elect. Cur, quid agitur cum Oreste?

Nunc. Cum Pylade ad subsellia iudicum venit, ut ipse sententiam audiret extremam.

Elect. Sulte actum ab utroque. sed quid conclusum?

Nunc. ‘Hodie moriemini lapidationis suppicio.’

Elect. Nulla miseratione iudicum mens permovetur. nemo nobis suffragatur.

Nunc. Postquam suffragia voce ferri ceperunt, Thalthybius morte vos damnavit. Diomedes exilium sufficere putabat. tertius extremo suppicio tam atrox factum puniendum dicebat; cui et Tyndarus subscribebat, dicens iustum esse animadversionem in homines nocentes. ab his omnibus dissentiens quintus, coronam vobis debere affirmabat, quod non solum patris mortem ulti essetis, sed et totius regni dignitatem omniumque virorum salutem quae siveritis. quare vobis vitam minime eripiendam conclusit. interea accessit Orestes magna contentione clamans: ‘nihil antiquius communi salute ducens vestram, vestram salutem spectavi, fratres: si enim foeminis liberum erit necare maritos, concidit omnis maritorum libertas et autoritas; qua perdita, servi facti iugum foemineum vobis imponitis. ad animum revocate, maiores nostros Deorum honores tribuisse iis, qui tyrannos necaverunt.’ sed quia nulla liberationis spes erat relicta, ut sua periret manu, rogabat; quod tibi et illi permissum est. subsequitur me cum Pylade, qui vehementer amici vices deplorat. quare para te ad mortem et vel tuo te confode gladio vel venenum hauri.

Elect. Heu heu, unde exordiar querelas? quibus gemitibus aut verbis deplorabo calamitatem tantam? o patria, o clara domus, o sol, vos non amplius aspiciam. sic Pelopis gens tota perit una die. ah frater, moriendum nobis, nulla nobis datur venia?

Nuncius abit.

Scena tertia

<Orestes, Pylades,> Electra

Orestes et Pylades veniunt.

Orest. Fero meum casum patienter, quem mutare non licet; tu quoque imitare meum exemplum. Deus ita vult, dolendo nihil efficies; quare fatis te submitte et patienter perfer ferenda.

Elect. O solis lucidus spendor, o vita chara, quam durum mihi est vos relinquere! omnibus enim innatus aliquis metus est a solutione et morte. si autem mea tuam mihi charissimam vitam redimere possem, libentius morerer.

Orest. Sile, quaeso; nam mihi animum mollem et effoeminatum reddis hisce gemitibus.

Elect. Iuvencula, viribus integra, regia filia, virgo, hodie vitam deponam? o invictae necessitatis leges.

Orest. Hodie Pelopis domus extirpabitur et funditus tolletur. sic fati vis est; nostrum ergo, quae non in nobis, ferre et alto animo excipere omnem casum. queri mollitia est, reluctari insania.

Elect. Tuum ergo stringe gladium et confode me.

Orest. Non faciam, sat est matris fudisse sanguinem.

Elect. Faciam ipsa, sed altera manu amplectar te, ut in tuis deficiam ulnis.

Orest. Quam laeticiam inde hauries, quaeso; sed vanam hanc cape voluntatem. o connexio dulcissima, o suavissimus amplexus! ita ergo moriemur, quoniam nulla salutis spes restat. ultimi hi sermones liberi nostri, tumulus vero communis lectus coniugalis esto.

Elect. Vno in tumulo corpora nostra iungantur, opto; sed vellem etiam, ut gladio uno vita adimeretur.

Orest. Neutrūm fiet: tu me non, ego te confodere non possum; amici non curabunt sepulturam nostram. sed ut ut sit, moriendum est; vale ergo soror suavissima, vale amicorum fidelissime. hoc unice a te rogo, ut, si per populum furiosum licet, componas post mortem corpora nostra et in patris sepulchrum reponas; interim vale et quidem feliciter.

Pylad. Cohibe manum; iam enim optimus locus tecum expostulandi.

- Orest. Sed breviter, diu enim iurgio contendere non licet.
- Pylad. Putasne vitam mihi sine te iucundam aut honestam futuram?
- Orest. Cur velles tibi abrumpere vitam? qui non parricida es; patrem tuum iam diu poenituit sententiae severioris teque revocat ab exilio. sequere ergo: abundas divitiis, honoribus, regione ampla, amicis. ego praeter ignominiam nihil possideo. unicum me turbat, quod Electra non potest tecum vivere; aliam ergo quaere sponsam. ego ad patrem meum et alios consanguineos veniens praedicabo, ut decet insignem tuam in me fidem. his vale.
- Pylad. Vnius fere oblitus essem: nonne meo consilio et auxilio interfecisti matrem? quod nunquam negabis. quoniam ergo causa calamitatum tuarum, cur non socius et particeps supplicii essem? hoc si fecero, terra non suscipiat corpus meum, coelum non capiat spiritum. tanta infamia notatus, post te non vivam; non solum amicus in rebus prosperis, sed et infortunii esse volo socius. et qui possem comitatum tam clarum, in quo etiam sponsa mea, deserere? vester amor ita trahit et nectit me vobis adamantino quodam vinclo, ut nulla vis, nullus periculi metus laxare aut solvere possit. sed audi novum consilium: Menelao etiam in morte nostra dolores creabimus, ut nobiscum miser sit.
- Orest. Si fieri posset, libentius oppeterem mortem.
- Pylad. Reconde ergo gladium et audi.
- Orest. En, differo mortem; sed quomodo dabitur ulcisci et persecui ingratum Menelai animum?
- Pylad. Helena ad Nigram Deam demissa.
- Orest. Aditus nullus ad tantum patet facinus; barbaris enim ministris stiptata est plurimis.
- Pylad. Hi minime timendi: non enim fortes, quia non ad arma, sed ad muliebria tantum tractanda nati; quare furum manipulum sicut avium pascentium globum pedum strepitus et gladiorum splendor disturbabit.
- Orest. Si tanta felicitas mihi contingere, non recusarem bis mori.
- Pylad. Quoniam res magna, magno ausu aggredienda: oportet nos aulam summa celeritate subito petere, occultatis gladiis, Reginam nil tale cogitantem accedere, sed tristi voce et gestibus, quasi auxilium eius imploraturi; ministris postea in fugam coniectis et foribus occlusis captis, reliquis vero, qui clamant aut se nobis opponunt, imperfectis, praeda nos_{<tra>} erit, et ego primus in illam ensem stringam.
- Orest. Iustus malorum vindicta det felicem successum.
- Pylad. Sic nos in libertatem vindicabimus gloriosumque nomen apud omnes Graecos obtinebimus tanti belli face et tot viduarum auctrice e medio sublata. nec Menelaus alia felicitate dignus videtur. si autem praeter spem nostram evaserit Helena, regia incensa moriamur simul, rogo combusti satis splendido.
- Orest. Amicus verus melior divitiis, praestantior regno; audiat fides, audit veritas. rationem tollendi Aegystum monstrasti, autor iam es et

adiutor perdendi illos, qui omnium nostrarum calamitatum principes extitere.

- Elect. Si liceret mihi virginis, quid videatur, dicere, interponerem aliquid, quod forsitan non esset extra cantilenam. Hermione iusta feralia Helenae obtulit; hanc redeuntem capite, captam tenete et ad patris adventum, post Helenae mortem, reservate. nam si Rex propter Regiae mortem exemplum in vos edere vult, mascula respondete voce, ni vitam vobis promittat, filiam quoque nos iugulandam constituise.
- Orest. Non virgo, sed virago es; digna diutius vivere. tali uxore privaberis, o Pylades, ex qua generosos filios suscipere potuisses. sed quando veniet Hermione?
- Elect. Non procul abest.
- Orest. Nobis ingredientibus, tu foris praestolare Hermionem; si alius quis ingredi vult, vel voce vel pulsibus indicato. gladium para, Pylades, et ad sis fidus comes. tu, o pater, defende nos ab inimicis, quos tu magnis ornasti beneficiis.
- Elect. O pater, e terra exaudi liberos tuos, succurre et auxilium mitte.
- Pylad. Tu, sacer, rege manus nostras et adde vires, ut feliciter ceptis finem imponamus. tu, Iuppiter, vero in impios iram effunde tuam; et tu, iusticia, exerce tuum ius in iniustos, adiuva et miseros nos tandem solatii aliqua aura adspira.
- Ingrediuntur, fit tumultus et clamor.*
- Elect. Agite, perimite, confodite, occidite, quae cum amatore clam aufugit, genialem lectum deturpavit multosque Graecorum in bello et mari vita privavit. sed Hermione advenit coronis cincta; a qua nisi vitam habebimus, ocyus deserenda erit.

Scena quarta

Hermione, Electra

- Herm. Sacra perfeci, sed ob tumultum in aedibus auditum non parvo timore praeterrita sum.
- Elect. Noli mirari: status noster flebilis huic occasionem praebuit; hodie enim mihi fratrique meo moriendum. is iam matri supplex factus, orat, ut intercessione sua vitam nobis servet. tu, quaeso, idem facito. Menelaus enim pater tuus totus a nobis est abalienatus. ne nos deseras miseros, sed precibus tuis apud matrem adiuva; perge, tecum ibo; nam tu sola salutis nostrae portus. fac ergo, in convenienda matre tuum studium exstet.

- Herm. Servemini per me, bono animo esto.
- Elect. Divina quadam virgula factum videtur, ut ipsa hora ac paene momento adveneris. praedam ne dimittite. agnoscis matrem; nisi opem et salutem nobis indigentibus dederis, idem tibi accidet.
- Herm. Parcite mihi iuvenculae: dabo pro vita omnia, quae possideo.
- Elect. Tacendum nunc tibi; nobis, non tibi saluti venis. vos, ne elabatur, cavete et strictis gladiis usque ad Menelai adventum tenete; non diu aberit.

Scena quinta

Phryx servus barbarus

- Ser. Vix evasi mortem; mihi prospexi et vitae meae, de sociis parum sollicitus. sed quo fugiam miser? utinam in Ilio ad Troiam essem. has aedes non ingredior amplius. tres Graeci uti leones fortissimi ibi dominantur: unus regius filius, alter Strophius versutus et cautus ut Vlysses et amico suo fidelissimus, tertius senex. principio tristes incedebant et humiles, supplices facti; Reginae auxilium implorabant. sed ut par amicorum est, ita etiam ingenio pares. ingressi enim conclave, ubi Helena erat, prostrati ad pedes eius rogabant, ut dimissis ministris ipsis solis in re arcana aures daret. Strophius includebat socios hinc inde diversis in locis. mihi soli cum flabello astare permisum fuit. Reginam a stipatoribus nudam aggrediuntur, strictis gladiis confodiunt. ego magno clamore implens domum, vix tandem evasi. qui in auxilium accurrebant, vel fusi sunt vel fugati et vulnerati.

Scena sexta

Orestes, Phryx <servus barbarus>

- Orest. Quid clamas, furcifer.
- Ser. Tuarum partium sum, o Rex, et contra omnes pugnare paratus, qui vestri hostes sunt; tu enim longe praestantior Menelao.
- Orest. Quid sentis de morte Helenae, iurene caesa est?
- Ser. Talionis poenas dedit. nam et Graeciae et Phrygiae pernities fuit maxima! sed averte a cervice mea gladium.

- Orest. Splendor ferri oculos ferit cordique tristiciam infert.
- Ser. Timeo vitae; quotusquisque enim est, qui diu inter homines agere non exoptet.
- Orest. Sagacitas mentis te salvat. quare tolle te et aedes ingredere.
- Ser. Vt moriar intus vel vivam?
- Orest. Si tacere poteris, salvus eris; et libero te omni metu. sed audite intus, Menelaus venit, faces accendite. ego fores claudam et offirmabo, ne facile effringi queant.

Scena septima

Menelaus, Orestes, Hermione, Electra

- Mene. Quam sum sollicitus de meis; diffidentes enim et desperantes rebus suis pessima quaeque tentant. et fractis rebus violentior ultima virtus. aperite ostium actutum, ut coniugi filiaeque succurrere valeam. quamvis, ut audio, Helena per gladium cecidit.
Orestes desuper.
- Orest. Sero advenis, mi vir. discede ab hisce aedibus, aut ego comminuam tibi caput lapide. introitus ita clausus, ut nullus ad nos pateat aditus.
- Mene. Satis superbe respondes, miser. sed quid ignis sibi vult? cur filiae cervici gladium intendis?
- Orest. Si filiae vis mandare, quod matri referat, tacito; iam enim mea peribit manu. filiae namque et matris animas patri nuncios mittam tibique, quo possum modo, aegre faciam. nam proditor vitae nostrae es, non amicus bonus.
- Mene. Nisi alis assutis fuga salutem petiveris, de te etiam iustas sumam poenas.
- Orest. Non fiet, nec evolabo tamen ex hoc nido; sed incensa domo simul conflagrabimus omnes. quia enim ipsa paterna domo carere cogar, faciam, ne tu eam inhabites.
- Mene. Ah, ne feceris! tolle a filiola ensem.
- Orest. Argivis persuade et efflagita oratione docta, ne nos occidant cives. tunc filiam tibi reddam.
- Mene. Vix potero: occasio expectanda; et praevertere aut facere eam, ve reor ut possim.
- Orest. Electra, iniice ignem tectis. tu, Pylades, inferius accende. ego hanc confodiam.
- Herm. Miserere, o pater, filiae nec patiare eam in prima aetate excedere vita.

Mene. Quid faciam? opem libenter ferrem, sed rationem non video; periculum tamen faciam et quam citissime.

Rex abit.

Elect. Si liberamur, fraudibus meis obtinemus vitam; sed advolat dux quidam cum militibus.

Orest. De exitu bene spero, quis causa bona. quid nuncias? quae sententia lata est?

Scena octava

Dux militum, Orestes, <Hermione>, Pylades, Electra, Paedagogus

Dux Rex et populus vult, vos statim in exilium ire; quique domo vos reperit, ex urbe quoque eiicietur. et qui ultra praescriptum tempus in urbe vos offenderit, impune vos interficere poterit. ego cum militibus, quos mecum duco, vos salvos et incolumes, ne a civibus vis vobis fiat, educere iussus sum.

Orest. Praeter spem et sententiam servati, Diis, Regi et populo ingentes habemus gratias. libenter igitur et statim exhibimus urbe. tu vero Regi Hermionem salvam, ut regiam, restituito.

Actus sextus

Scena prima

Iphigenia

Iph. Hic in Tauris sacerdotio me Iphigeniam, Agamemnonis filiam, praefecit magna Diana; et cogor omnes peregrinos hospites sacrificare. ego quidem lavo eos tantum; qui mactant eos, in templo includuntur. hac nocte somnium mirabile vidi, quod variis cogitationibus distrahit animum meum et curis. domi fui in aedibus paternis, ecce: exoritur subito ventus, subsequitur terrae motus, ex cuius succussione concidit tota regia, excepta una columna, quae vocem humanam reddebat; hanc lavavi ad sacrificium. somnium hoc de familia Agamemnonis interpretor, quam morte usque ad fratrem excisam existimo. qui frater postquam DEI eiusdem Sacerdos factus, et ipse mortuus est. quare in templum ibo et inferias ipsi agam.

Scena secunda

Orestes, Pylades

Orest. Diligenter prospice, mi frater, ne ex improviso obruat et opprimat nos casus aliquis tristis. haec ara erit, in qua mactantur hospites; iactamur, imo mergimur, nisi quid adiuvat supera illa manus.

Pylad. Recte iudicas; tota enim sanguine madida est, et ossium fragmenta circum circa iacent.

Orest. Quando finem impones, o Phoebe, meis laboribus? post matris mortem te suadente iter huc suscepi, ut a furiis aliquando liber essem et spectris nocturnis? iussus a te sum templi idolum Athenas mecum deferre; qua vero ratione id conficere valeam, nondum video: moenia sunt altiora, quam ut transcendendi possint; portae ita munitae, ut non effringi. quod etsi fieret, intus custodes latent, a quibus proditi et capti, mortem effugere non licebit.

Pylad. Ab oraculi vaticinio periculum nos avocabit nullum; nam nec consilio prudenti nec remedio sagaci divinae providentiae fatalis dispositio subverti vel reformari potest. paululum interim a templo secedere nos oportet, in antro quodam latitantes, ut nocturno tem-

pore cuncta perlustrare queamus. metus nihil efficit, fortuna adiuvat fortis. imo fortuna audacia et vires virtute superanda sunt; audientibus vero nihil inexpugnabile, nihil munitum animosis.

Scena tertia

Rusticus, <Adiurati, Subulcus, Orestes, Pylades, Opilio>

Abscondunt se, incolae inquirunt in illos.

- Rust. Peregrinorum vestigia hic observavimus, sed quo se abduxerint nescio. quare diligenter inquirendi, ne, si Rex resciscat noster, poenas luamus gravissimas. sed quid in hoc antro latitat? nocturna spectra esse credo; exorcismo facto ad inferos descendere cogam.
Adiurati egrediuntur.
- Adiur. Peregrini sunt, capite illos; feliciter res successit. tenete, antequam gladios stringant.
Capiunt Orestem.
- Sub. Manus date, gladios deponite.
- Pylad. Nunquam faciam, sed pro vita pugnabimus, donec spiritum, quem natura dedit, reddamus ultimum.
- Opil. Hic tenetur et, vel anguis fiat, non elabetur; vos manum iniicie alteri.
- Orest. Adsis, Pylades, et fortiter pugna, ne inulti moriamur. si potes, libera fratrem.
- Pylad. Mittite socium, dico, et abite in malam crucem, aut capita vobis diminuam.
- Sub. Ni succurratis, captum dimittere cogor.
- Rust. Vos vicini, quotquot adestis, succurrite: periclitamur.
Adveniunt alii, Pylades capitur.
- Pylad. Fuga te abripe, mi Orestes; vim a te non valeo avertere nec diutius contra tam multos pugnare.
- Orest. Tantum scelus in me cadere posse putas, ut in extremo periculo deseram amicum, qui in tot et variis malis fidus mihi adfuit. non faciam, sed tecum dulcem huius vitae usuram deponam. en, manibus vestris me trado, quia vera amicitia inductus ab hoc avelli non possum. ast, ne nos seiungatis, peto.
- Opil. Regi primum sistendi, postea Vestalibus tradendi; ibi experientur, quid in hisce regionibus quaesiverint. sed, ne aufugiant, cavete sedulo.

Scena quarta

<Iphigenia>

Rustici cum captivis abeunt. Iphigenia e templo redit.

- Iph. O Atridarum calamitosa gens, ita stirpitus deleta es; nam nex necem sequitur, et dolor dolorem extinguit. et ego infelicissima sum: nam etsi Achilli despontata, Vlysses tamen omnium fraudum plenus ad sacrificium pro Graecorum salute me furatus est. Diana autem in truculentam hanc regionem me transportavit et sacris suis praefecit. in hoc templo ergo sine patre, amicis, viro et liberis transegi multos annos. sed acerba est mihi omnis vita: audiens enim mactandorum hominum flebiles voces, tanta afficiar tristitia, ut saepius mihi exoptem mortem.

Scena quinta

Vestales, Rustici, Iphigenia, <Subulcus, Opilio>

- Vest. Iphigenia, Diana Sacerdos maxima: rustici adducunt duos captos peregrinos.
- Rust. En, duos Graecos adducimus; quos expiatos et flumine lotos secundum leges nostre Diana offeres.
- Iph. Cuias sunt? et quibus signantur nominibus? unde veniunt?
- Sub. Casu in eos incidimus, non procul ab ara. Pylades, ni fallor, unus vocatur, alterius nomen ignoramus. exivimus ad maris ripas, ad abluendas boves; ibi casu in spelunca reperimus furtim absconditos. quos cum capere tentamus, alter clamat: ‘stringe gladium, Pylades, et pro vita et salute dimica fortiter.’ armati ambo fugant nos omnes, sed post longam pugnam alteri gladius manibus excidit, et ita cepimus. quo viso alter statim se captum nobis tradit, dicens sine hoc vivere se non posse et sequi velle usque ad mortem. Rex auditos et examinatos illos ad te mittit, ut iuxta leges conburantur.
- Opil. Ego inferorum manes esse existimavi, ob id adiuratione instituta ad inferos redire iussi. tandem unus post alterum exit.
- Rust. Inde collegimus peregrinos esse; ex metu enim specum ingressi sunt, quia audiverant forte de moribus huius regionis. dic, quid faciendum, num in conspectum tuum adducendi sint.

- Iph. Religioni parendum est, nec patrius mos contumaciter repudiandus. adducite ergo eos. interim nos apparabimus, quae ad sacrificium pertinere videntur. sed totum meum corpus p[re]ira sudore manat, ita immutata sum. nunquam volupe mihi fuit hoc sacrificium, dum spes erat de fratriis salute; quem quia mortuum ominor, fervens difficulti bile tumet iecur, et succenseo omnibus Graecis. utinam Helenam tempestatum fluctibus hisce terris appulsam Deorum ira mihi redderet! perciperem enim ex eius mactatione et combustione summam laeticiam et voluptatem; nam Graecorum multos in Charonium misit. vel quod magis optabile esset, ut Graecus aliquis huc veniens in patriam me hinc abduceret. taedet enim huius sacerdotii et vitae, quia diu minime placere humani sanguinis sacrificium vel inde colligo, quia ad altaria mortuos et homicidas non admittunt. cur ergo sitient sanguinem humanum? hominum libido excogitavit hanc impietatem.
- Vest. I Bonum esset hanc consuetudinem abolere, quia nihil turpius, nihil foedius veritatique vim facit manifestam. homo enim ad vitam factus est, non ad mortem.
- Vest. II Optandum esset, ut rectus de DEO sensus et rectus in DEVM cultus hisce populis innotesceret, relicta superstitione hac vanitate.
- Vest. III Iam miseri adducuntur: ah, quam insignes sunt iuvenes, aureo digni aevo.

Scena sexta

Iphigenia, Rustici, Orestes, Pylades, Vestales

- Iph. Solvite vincula, sacrificia libera esse decet. vos, virgines, in templum ite et, quae nobis necessaria sunt, procurate. vos vero templum cingite, rustici, ne captivorum quis fugae se dare possit. ex quo natus es tu? parentes mihi nomina et familiam. estisne fratres? quo vitae genere vivitis? et quo fine has regiones accessistis?
- Orest. Quid ad te noster ordo et patria aliaque interrogata? ad quae licet prolixe respondeamus, tamen nos non liberabunt. quare perge ad illud, ad quod legibus vestris vinctos nos tenetis.
- Iph. Quis vestrum Pylades vocatur?
- Orest. Quid excrucias nos multis quaestionibus? quid voluptatis inde capies? sed hic ita vocatur.
- Iph. Patria quae est?
- Pylad. Enecas nos; scimus enim nos rigidum iusticiae praesidem nactos. ignoti moriamur, ne sint, qui illudant nobis. corpus hic consumitur,

- fama cum anima ad superos tendunt; nec quid commodi ex ista scientia ad te reddit.
- Iph. Hanc mihi habete gratiam.
- Orest. Graecus sum ex Mycenis ortus; in exilio vursor volens, sed iniuste expulsus.
- Iph. De Troia quid audivisti? floretne adhuc, an destructa iacet? reduxitne Menelaus Helenam? Graeci ex longa illa obsidione in patriam redierunt?
- Orest. Troia, caput meae miseriae, in cineribus iacet; Graeci, quamvis pauci, redierunt; impudicissima foeminarum Helena iusto DEI supplicio e vivorum numero vi est erepta.
- Iph. Calchasne adhuc vivit?
- Orest. Mortuus est. sed quia tantam Graeciae notitiam habes, scire aveo tuam originem.
- Iph. Graeca et ipsa sum. Agamemnon estne adhuc in vivis?
- Orest. Huius, quaeso, mentionem ne facias; nam vel ad huius nomen totus exhorresco.
- Iph. Quae subest causa, forsitan mortuus?
- Orest. Iam pridem a nobis abiit, ad beata illa loca, sed praecipiti quodam fato. sed dic, cur ita graviter gemis?
- Iph. Ipsum pectus mihi commovit infortunium, quod magnus Rex passus est.
- Orest. Ille diu luctatus cum fluctibus maris emerserat et iam terram non videbat, sed tenebat; in ipso patro solo spei suae ac nostrae naufragium fecit atque adeo ipsius vitae. nam Clytemnestra uxor mari- tum suis interfecit manibus; ita ereptus patriae et liberis optimus pater. sed ulterius, quaeso, ne interrogas me.
- Iph. Quid ergo de uxore factum?
- Orest. Proprius filius ei vitam eripuit.
- Iph. O misera domus. sed est mare quoddam haec vita, fluctus in ea assidui, saepe tempestates; et iterum malitia et tranquillitas distinguit! felices, qui, ut periti et duriores nautae assueverunt, nec ad singulas concussions nauseant et aegrescant. ubi filius interea?
- Orest. Nullibi consistit, in exilio oberrat.
- Iph. Est adhuc, quod quaeram. locum, quaeso, da petitioni; mihi enim et vobis commodum erit. si te servavero, vis tune literas, quibus inscriptae sunt, reddere? sed uno dimisso, alterum sacrificio me oportet offerre.
- Orest. Grata est haec benevolentia et ingrata. grata, quod vitam mihi promittat, ingrata, quod amici funus annunciat. culpa enim omnis in me est, hic tantum comes fuit periculorum, sed fidelis; et propter me in has angustias venit. quare priusquam me salvarem, huius praeterita salute, ter mori mallem. vitam ergo pro hoc fundere, felicitatem duco maximam. huic igitur literas dabis; mandata namque recipiet et curabit diligenter. mihi in honestum foret, prodere comitem fidelem. ne ingemisce, DEO ita visum; cui ego tam libenter,

tam fortiter pareo, ut manum non verterim, hoc fiat an illud. carni-
fex illud fatum te meque exspectat, sed alium alio tempore duci iu-
bet magnus ille imperator. quare fatalem meam nec horam nec lo-
cum effugiam.

- Iph. O altae indolis et nivei pectoris adolescens; o virtutis et fortitudinis
ornamentum insigne, qui amici causa propriam destituis vitam, de
amico plurimum, de te ipso minime laborans. quanta raritas talium
ingeniorum in nostra regione. generosi parentis filium te esse oportet;
utinam frater meus talis sit, quem iam a multis non vidi annis.
sed si placet, huic ut dem literas, et tu mori tecum constituisti, hunc
liberum in patriam emittam.
- Orest. Quis mactat me? tune ita moribus feris immanique natura et ferrea
es?
- Iph. Officium sacerdotale [tale], quo iam a multis annis fungor, hoc a
me exigit. sed ego abluo tantum corpus; vitam tibi qui auferunt, in-
tus in templo latent.
- Orest. Vbi tumulus erigetur mihi?
- Iph. Sacer ignis consumit et redigit omnia in cineres.
- Orest. Soror ergo sepulchrum meum non exornabit suis manibus?
- Iph. Votum inane nuncupas, o adolescens; tamen, quia Graecus es, in
meorum gratiam ad tumulum tuum lac et mel fundam et flores
spargam. vos observeate hos, literas afferam.
- Abit.*

Scena septima

Vestales, <Orestes, Pylades>

- Vest. I Tu, qui ad tuos redis, felicior illo, qui apud nos comburendus ma-
net. sed, o Diana, quis suavis odor ex illis cruentis sacrificiis ad te
aspirare potest?
- Orest. Vt finis aerumnarum fiat, mori paratus sum. quare querelas mittite,
suspiria suspendite. ut enim in scena partes qui peregit, personam
vestemque deponit et libens domum abit, sic meus hic animus a
temporario theatro in campum Elysium. audi, Pylades: Sacerdos
eleganter Graece loquitur, et inquisitiones reliquae ostendunt,
ipsam vel Graecam esse vel in Graecia diu vixisse. nam Calchan-
tem, Achillem, patrem meum, Clytemnestram et liberos nominat et
literas in Graeciam mittere vult.
- Pylad. Meum iudicium cum tuo coniungo tibique plane assentior. sed ad
nostra revertamur: honori meo tenebras offundere vis, dum ita

summa me ignominia affectum a te remittere cogitas. ingressus tecum sum navem, omnibus interfui actionibus; simul ergo tecum moriendum mihi. nemo probabit illam inconstantiam: faedifragum omnes me proclamabunt, etiam proximi mei. existimabunt enim me prodiisse Orestem, ut bonorum haeres sim et in regno succedam. quare sine te non exibo has terras, sed vel ipse igni sacro me comburendum dabo. sol citius suum cursum, quam ego relinquam tam diu sancte habitum nomen. ducenda namque simul ratio est et salutis et dignitatis.

- Orest. Pectus mihi scindunt haec tua verba; tace ergo et noli mihi augere dolores maximos. quae tibi mortem persuadere putas, omnia contra te pugnant. tibi regio, subditi, bona, amici; mihi fortuna his omnibus eruptis solam ignominiam et infamiam concessit. e sorore mea liberos suscipiens, familiam nostram claram et florentem reddes. regnum et imperium suscipe, sed honorarium, quaeso, sepulchrum in patria mihi erige. sororem iube deflere et exornare illud. dic me hic mactatum et concrematum. in primis sororem ne deseras, pro amicitia nostra rogo. his vale, o amice praestantissime: omnia felicia tibi opto.
- Pylad. In morte me non vis habere comitem, quod me de tua in me benevolentia valde dubium reddit. o factum ab amico non amicum. sed quia summis votis a me id exposcis, faciam, quod petis. spero tamen lumen magnum nos aspecturum et omnia tristia in laetiorem exitum directurum. aeterna enim lex est, ut laeta et tristia in vita et usu temperentur. sed quicquid evenerit, a te non discedam: viximus amicissime; una vivamus porro aut moriamur simul. amo enim primos illos meos ignes et in iis puriter liquesco. sicut amnes, mare qui influunt, salsuginem eius non mutant; sic in me, quodcunque periculum aut vitae discrimin inciderit, non diluet veterem amoris ignem.
- Orest. Tace ferenda humana. Phoebus me decepit; actum est, virgo reddit.

Scena octava

Iphigenia, Pylades, Orestes, Vestales

- Iph. Introite et parate, quae ad sacrificium. hae sunt literae. sed ne elusam me in fraudem inducas, sancte promitte, te traditurum illis, ad quos dedi.
- Pylad. Cavebis ergo tu, ne remora mihi a tuis aut manus injectio fiat.
- Orest. Dextras iungite tessaram fidei et iuramento vos in vicem obstringite.

- Pylad. Accipe, do fidem: iuro tibi per Iovem sancte me amico inscriptas literas traditurum.
- Iph. Tibi, salvum ex his terris discessum me curaturam, per Dianam promitto.
- Pylad. Naufragium excipio; si enim omnia cum nave perirent, solus enatarem, liber a iuramento ero.
- Iph. Quapropter breviter tibi argumentum literarum dicam.
- Pylad. Cui sunt inscriptae literae?
- Iph. Oresti, fratri meo longe dilectissimo; summa haec est: scire te velim, Agamemnonis fili, Iphigeniam, quam putas pro Graecis mactatam, in his terris vitam agere. adolescens hic cum rediret in patriam, mi frater, nefas putavi, ut sine meis literis. ne silentium meum trahi possit in culpam, quasi oblivio tui fieret! absit, haeres mihi tu in medullis. et quia praesentem affari et alloqui non datur, literarum alloquio me uti oportet.
- Orest. Esne tu Iphigenia?
- Iph. Sile tu. ardet mihi animus amplecti te ante fatalem illum diem; quare peto atque contendo a te per omnia sacra, veni et educ me in patriam. in hac barbara enim terra crudeli sacrificio praesum et omnes peregre ad nos venientes sacrificare cogor. nisi veneris, pessima quaeque tibi imprecabor. quare noli moram trahere, sed quam citissime veni. cum mactanda fui, Diana cervam in meum substituit locum et me ad tam barbaros deduxit populos. sicut solem qui iucundum habemus, etiam cereum noctu aut candelam, sic tibi, ut spero, cum praesertim casus gravis me subduxerit, grata erit mea scriptio, quae vicem colloquii refert. tantum, si literae perirent, nunciato.
- Pylad. Continere et cohibere linguam diutius non possum, sed statim promissa efficiam et verbis suscepta pacta re ipsa praestabo. a sorore accipe literas, amicorum integerrime.
- Orest. Rumpor novitate et gaudio; et tamen metuo eventum. libera, o soror, ex uno patre et matre fratrem. cur me ita repellis?
- Iph. Novisti Lacaenam Tyndaris?
- Orest. Ita, avus meus Pelops fuit.
- Iph. Quo indicio mihi demonstras?
- Orest. Pugnam Atrei et Thyestae manibus tuis texisti, addidisti etiam regressum solis.
- Iph. Vnde huc ad tam insanos venis populos? infans adhuc fuisti, cum disiuncti sumus. quas patriae gratias debo, quod te aluerit et tandem ad me transmiserit!
- Orest. Diis gratia, qui sensus ita rexerint, ne in me, fratrem tuum, inieceris manus.
- Iph. Licet res magna ex parte profligata sit, sublata tamen tota non est; nec evasimus omne periculum. propterea salubre capiendum consilium, quomodo cum amico evadere possis. molestias video atque discrimen adjunctum, nisi clementer te dirigat et servet ille, qui te hoc destinavit.

- Orest. Et tu nobiscum ibis. vita enim sine te nobis haud vitalis.
- Iph. Vbi Electra nostra?
- Orest. Pyladis uxor est: dignitates, honores et bona cum ipso accepit plurima.
- Iph. Cuius filius est?
- Orest. Strophii Phocensis.
- Iph. Gratus sit adventus, affinis suavissime. quomodo interfectus est pater? et cur tu interfecisti matrem?
- Orest. Iam non tempus de his loquendi.
- Iph. Ergo ad te delata imperii dignitas?
- Orest. Menelaus vi occupavit, me exilio mulctavit.
- Iph. Quid quaeris ergo in his regionibus?
- Orest. Postquam manus matri inieci, conscientia et furiae me ita exagitant, ut nullibi consistere potuerim. Athenas ergo ivi et, quid iuris, rogavi; ibi media calculorum pars vita me donavit. postea Delphos veniens oraculum consului, quomodo mentis malo succurrendum. respondit, idolum huius templi una cum summa Sacerdote Athenas deportandum. quare, si vis Agamemnonis gentem servare, iuva me et monstra viam, oraculi veritati quomodo satis fieri queat.
- Iph. Idem diu cogitavi. sed tyrannus ita cautus est, ut non facile decipi possit; nec Diana permittet. sed quia me una cum imagine in navem recipere cogitas et in patriam reducere, simul possumus effugere; alias ego igni traderer.
- Orest. Te vel maxime adsumam; nam sine te iter infelix futurum omnino. tecum vivam aut moriar. si Dianae hoc improbaretur, Phoebus me hoc non iussisset.
- Iph. Si ergo tentandum aliquid et libertas quaerenda, audi consilium: Regem conveniam et dicam, manus vestras sanguinolentas esse, propterea sacrificium differendum; et prius ex vivo flumine aut mari corpora vestra lavanda esse, una cum idolo, quod, cum agnosceret parricidas vos esse, loco se movit. propterea inquisivisse me in facinus, et vos fassos esse, matrem filii manibus occisam. quare ex sanguine materno maculam conceptam, aliter elui non posse, nisi ad mare. tantum dicam Regi.
- Orest. Sed possuntne hae tacere virgines? taciturnitas optimum atque tutissimum rerum administrandarum vinculum.
- Iph. Optime, omnes enim ex Graecia sunt et libenter in patriam redirent, si modo affulgeret occasio.
- Vest. I Miserere nostri, o Rex, et in navem tuam accipe nos; fideles erimus et obedientes in omnibus, ut post tam diuturnas tenebras immanitatis sol nobis illuceat suavioris vitae.
- Iph. Expectate cum silentio meam praesentiam omnes.
- Orest. Phoebi oraculum tandem aliquando suum sortietur finem. et exitum res habebit, mea quidem ut spes fert, exoptatum, licet de ipso, quia nimis sero sequitur, saepius dubitavi. sed ecce, venit Sacerdos portans secum idolum; desiderio sciendi, quid referat, flagro.

Scena nona

Iphigenia, Orestes, Pylades, Vestales

- Iph. Videor mihi esse consecuta, ut optima spe niti possimus et eventum sperare quam secundissimum. quare, qui abitum cogitat, caveat, ne tempus extrahatur, sed in hoc momento discessum paret; nil enim cunctandum. sumptuosissima iactura tempus.
- Orest. Iam demum intelligo, omnia prospere evenire sequentibus Deos, adversa spernentibus. tu, Phoebe, dux autorque nostri consilii, mirabiliter et praeter spem robur dedisti et huc nos deduxisti; reduc nos quoque in patriam, ut in otio et tranquillitate dies vitae nostrae claudamus. tu vero, Diana, felicem concede profectionem. Iphigenia soror, ad navem properabimus, quam sub arbustis non longe ab hoc loco abscondi. properandum, sed cum silentio; nam secundos ventus in Graeciam habemus. quae ex Vestalibus nos comitari volunt, sequantur.
- Vest. II Captivae hic non sine magno dolore tenemur; cultus enim, ut vides, satis horrendus est. quare tandem liberari cupimus. sponte igitur sequimur et vehementer petimus, ut nos in comitatum assumas. abiire tecum paratae, manere, perire.
- Vest. III Vale, Diana, cum tuo templo et plus quam inhumano cultu; da, ut velis passis provehi liceat in portum patrium. vale, in Graeciam ibimus, quae homines alit ingenio, doctrina, fide et virtute his longe meliores.
- Vest. I Vt flores quidam ad solem se vertunt, sic nos oculos et mentem ab his inhumanis locis ad amaena et dulcem patriam. Deus brevem faciat discessum, celerem redditum det ad nostros et successum. ante fati enim nigrum diem amicos nostros videre gestimus. quoniam ergo, qui nos duxit, abducit iterum, sequamur.

Discedunt omnes.

Finis

Hinweise zur Textgestaltung

Zugrunde liegt die Ausgabe von 1612 mit dem Titelzusatz „e diversis transcripta autoribus dialogi forma. Acta In inclyta Noribergensium Academia Altdorfina [...].“

Die orthographischen Eigenheiten des Originals wurden nach Möglichkeit beachtet. Orthographie und Interpunktions wurden jedoch überarbeitet und vereinheitlicht. So wurde stets gedruckt *i* für *j*, *v* für konsonantisches *u*, *u/V* für vokalisches *u/U*, *ss* für *ß*, *causa* für *caussa*, *fœmin-* für *faemin-*, *lachrym-* für *lacrym-*, enklitisches *-ne* ohne Worttrennung sowie 1,10 *cum* statt *quum*, 2,1 *vindicanda* statt *vendicanda*, 2,2 *querelis* statt *quaerelis*, 2,3 *querelae* statt *quaerelae*, 2,3 *quanquam* statt *quam-*, 2,3 *exequi* statt *exsequi*, 2,5 *sumsit* statt *sumpsit*, 3,2 *laeticia* statt *laetitia*, 3,4 *iusticia* statt *iustitia*, 4,4 *simulachra* statt *-cra*, 4,6 *laeticiam* statt *laetitiam*, 4,6 *autoritate* statt *authoritate*, 5,2 *heu heu* statt *heu*, *heu*, 6,5 *nunquam* statt *num-*, 6,7 *Calchantem* statt *Chal-chantem*, 6,9 *autor* statt *auctor*.